
Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

1 
 

 

ISTITUTO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE SS. TRINITA’ E PARADISO 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  

  (R.D. 18.11.1869, n.2301 – R.D. 29.06.1883 n. 1514 – R.D. 23.12.1929 n. 2392 – R.D. 01.10.1931n. 1312- D. L.VO 16 APRILE  994, 297)  
) 

 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventidue del mese di settembre, alle ore 17, presso 

l’Istituto  SS.Trinità in Via Filangieri, 151- Vico Equense, previa regolare convocazione av-

venuta nelle forme di legge, si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto SS. 

Trinità e Paradiso. 

Presiede il prof. Vincenzo Esposito nella sua qualità di Presidente e sono rispettivamente 

presenti e/o assenti i seguenti signori consiglieri:  

 

n. Cognome e nome carica 

1 Vincenzo Esposito Presidente               si       // 

2 Matteo De Simone Consigliere               si       // 

3 Claudia Scaramellino Consigliere                si       // 

 

Assente giustificaa la Segretaria- economa Sig.ra Rag. Franca Sorrentino. 

Redige il verbale il Presidente- 

IL PRESIDENTE 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla trat-

tazione dell’ argomento indicato in oggetto e da lui proposto. 

 

Prot. N. 148  del  23. 09.2014 

Oggetto: Lavori di somma urgenza a seguito ordinanza n. 334 del 13 settembre 2014 del Sindaco di 

Vico Equense 

 

http://www.isstep.it/
mailto:isstep@pec.it


Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso:  
- che in data 12/09/2014 verso le ore 16.30 circa, perveniva al Comando Polizia Municipale 

di Vico Equense segnalazione circa la caduta di calcinacci dal cornicione dell'edificio SS. Trinità e Pa-
radiso, dalla facciata prospiciente il C.so Filangieri; l’episodio trovava riscontro da parte del tecnico 
comunale geom. Guida Vincenzo. Egli, inoltre, accertava, che "l'intera facciata dell'edificio SS. Trini-
tà e Paradiso prospettante su C.so Filangieri e precisamente dall'incrocio con vicolo delle Monache 
e fino all'attività commerciale denominata Vitale, presenta un avanzato stato di degrado con zone 
prive di intonaco, rigonfiamenti e lesioni diffuse su architravi e comicioni. Tale stato di degrado non 
escludeva il distacco di ulteriori calcinacci e pezzi di intonaco dalle facciate e comicioni con grave 
pericolo per la pubblica e privata incolumità.” 
Il Sindaco di Vico Equense, considerata l’urgenza di provvedere all'eliminazione di eventuali ulterio-
ri parti instabili ancora presenti, ha ritenuto necessario intervenire in merito a tutela della pubblica 
e privata incolumità e con sua Ordinanza notificata al Presidente dell’Istituto dott. Vincenzo Esposi-
to, presso il suo domicilio, alle ore 12,30 del 13 settembre 2014, disponeva che si provvedesse ad 
horas alla rimozione di eventuali ulteriori parti instabili che potrebbero staccarsi, nonché nella 
messa in sicurezza dell’intera facciata prospiciente su Corso Filangieri, avvertendo che qualora non 
si ottemperi si procederà alla denuncia all'autorità giudiziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 650 
del C.P. e si attiverà la procedura per l'esecuzione in danno con recupero delle somme anticipate; 
che eventuali danni a persone e cose derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento 
saranno a carico del destinatario del suo provvedimento che ne risponderà in via civile, penale ed 
amministrativa. 
- che rendendosi necessario provvedere d’urgenza alla realizzazione di lavori per eliminare 
ogni pericolo di caduta di calcinacci che possano attentare alla incolumità delle persone e cose sulla 
pubblica strada, il presidente ha dato disposizioni per un intervento immediato e parziale atto a 
consentire la continuità dell’esercizio commerciale di Vitale e dell’attività di Teatro Mio interpel-
lando operatori economici e professionisti abilitati, figure necessarie all’espletamento delle attività 
propedeutiche alla citata ordinanza; 

ATTESO CHE gli operatori all’uopo interpellati, ovvero l’impresa Vi.Ge. Costruzioni si è resa imme-
diatamente disponibile all’esecuzione dei lavori più urgenti, offrendo importo per i lavori, come se-
gue: operai € 360; piattaforma € 400, nonché euro 100 per il tecnico, geom. Luigi Vanacore di Vico 
Equense per un totale di euro 860+ IVA. 

CHE in data 13.09.2014, si è provveduto, cosi come si evince dalla certificazione redatta dal geom. 
Luigi Vanacore di Vico Equense (cfr all. 1) alla rimozione delle parti instabili della facciata prospi-
ciente via Filangieri nella parte compresa tra il civ. 153 ed il civ. 161.  

CHE allo stato, per la parte di facciata di via Filangieri sulla quale non si è intervenuti rispetto la so-
pra citata ordinanza sindacale, permane ancora lo stato di pericolo per la pubblica e privata inco-
lumità; 

tanto premesso 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

ad unanimità di voti e con carattere d’urgenza 

DELIBERA 

1. Prendere atto, per tutto quanto in premessa, che i lavori relativi agli interventi sopra Indicati co-
me risulta dal relativo verbale agli atti della segreteria, sono stati dichiarati di somma urgenza; 



Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

3 
 

3. Di provvedere al pagamento delle obbligazioni che si sono venute a creare con  l’ordinazione relativa 
ai predetti lavori già eseguiti per complessivi € 860,00+ IVA come per legge, a favore dei soggetti come 
indicati nel certificato di  avvenuta messa in sicurezza della porzione compresa tra il civ. 151 e 163 del-
la facciata prospiciente via Filangieri; 

4. Di dare incarico all’Arch. Valentina Autiero per la predisposizione della documentazione necessaria 

alla messa in sicurezza delle ulteriori porzioni della facciata del Complesso Monumentale della SS. Tri-

nità e Paradiso di Vico Equense ancora interessata dallo stato di pericolo; 

5. Di dare atto che la spesa come sopra indicata sarà imputata nel redigendo bilancio 2014; 

6. Di dare atto che la ulteriore spesa necessaria per completare la messa in sicurezza della ulteriore 

porzione di facciata ancora interessata dallo stato di pericolo trova copertura nel redigendo bilancio 

2014;  

7. Di dichiarare, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente immediata-

mente eseguibile. 

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto: 

 

Presidente Vincenzo Esposito 

 

Consiglieri  Matteo De Simone     Claudia Scaramellino  

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Su attestazione della Segretaria, si certifica che questa deliberazione,  

è stata pubblicata  in copia sul sito www.isstep.it che ha valore di Albo Pretorio il giorno 23-09-2014 

per 15 giorni consecutivi 

Addì 23-09-2014 LA SEGRETARIA F.to Rag. Franca Sorrentino 

___________________________________________________________________________ 

Dichiarazione di conformità della copia cartacea 

Il presente documento, ai sensi del T.U.- D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni, è copia car-
tacea di pagine ..  conformi all’originale esistente nel registro delle deliberazioni. 

Vico Equense, lì   ………….2014 

                                                                         La Segretaria delegata 

 

 

VISTI DEGLI UFFICI DI CONTROLLO E  DI SUPERVISIONE 

http://www.isstep.it/

